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ВВЕДЕНИЕ

Значение древнетюркских письменных памятников, к числу которых

относятся словарь куманского (половецкого, кыпчакского) языка Codex

Cumanicus («Кодекс Куманикус», XIV в.) и древнетюркская гадательная книга

Ïrq Bitig («Ырк Битиг», Х в.), для истории тюркских народов, их языков и

культур трудно переоценить. Исследованием этих памятников занимались и

продолжают заниматься учёные из разных стран.

В отношении Codex Cumanicus один из основоположников российской

тюркологии А. Н. Самойлович отмечал, что с созданием этого труда начался

европейский период тюркологии1. По мнению видного российского тюрколога

А. А. Чеченова, Codex Cumanicus представляет собой крупнейший

письменный памятник кыпчакского (половецкого, куманского) разговорного

языка золотоордынского периода, «который является замечательным

источником в компаративном изучении истории становления и развития

практически всех современных языков кыпчакской группы»2. С

культурологической точки зрения этот памятник ценен тем, что, как указывает

турецкий тюрколог А. Нигмет Курат, он содержит лексику, характеризующую

различные стороны жизни тюрков, проживавших в Крыму и на Кавказе3.

1 Самойлович А. Н. Вильгельм Томсен и тюркология // Памяти В. Томсена. К годовщине со

дня смерти. (Очерки по истории знания.) – Л.: Изд-во АН СССР, 1928. С. 15.

2 Улаков М. З., Чеченов А. А. Письменные памятники тюркских языков как источник

истории современного карачаево-балкарского языка (спецкурс). – Нальчик: КБНЦ РАН,

2001. С. 27.

3 Курат А. Н. Собрание сочинений: Кн. 2. Тюркские племена и государства в Поволжье и

Северном Причерноморье в IV–XVIII вв. / Пер. с турецкого Ю. Н. Каримова и др.; отв. ред.

И. М. Мингалеев, Д. М. Гайнутдинов. – Казань: Институт истории им. Ш. Марджани, 2015.

С. 102–103.
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Что касается Ïrq Bitig, то, по общему мнению ряда тюркологов, при всей

сложности перевода и интерпретации составляющих его 65 глав, это

важнейший текст, отражающий поверья древних тюрков4, и память о нём до

настоящего времени сохранилась в фольклорных произведениях саяно-

алтайских народов5.

Актуальность настоящего исследования определяется общей

направленностью современной национальной и внешней политики РФ, в

центре внимания которой находится создание оптимальных условий для

сохранения и развития национальных языков и культур народов, населяющих

не только Российскую Федерацию, но и Центральную Азию, через

распространение достоверных знаний о них, бережное отношение к

историческому наследию и дальнейшее развитие национальной самобытности,

поддержку национальных обычаев, традиций и обрядов. Хорошо известно, что

значительное внимание при этом уделяется языкам и культурам народов

Центральной Азии, в частности тюркоязычных народов, а также

тюркоязычных народов Кавказа, одним из которых и являются карачаевцы и

балкарцы. О возрастающем значении таких исследований для государства,

особенно для укрепления внешней политики в Центральной Азии и на

Кавказе, говорится всё чаще и в выступлениях высших должностных лиц

нашей страны6.

4 Кляшторный С. Г. Древнетюркские памятники рунического письма из Восточного

Туркестана // Российские экспедиции в Центральную Азию в конце XIX – начале XX века /

Под ред. И. Ф. Поповой. – СПб.: Славия, 2008. С. 61.

5 Кызласов Л. Р., Кызласов И. Л. Ключевые вопросы истории хакасов: Сб. статей / Отв. за

вып. В. М. Торосов. – Абакан: Хакасское книжное издательство, 2016. С. 84.

6 Путин отметил роль отечественной школы востоковедения в продвижении интересов РФ в

мире // Эл. ресурс: https://tass.ru/obschestvo /5731750?ysclid=lwxlwxgm9s434660334 (дата

обращения: 07.05.2024 г.); Путин В. В. Участникам и гостям Международного конгресса,

посвящённого 200-летию Института востоковедения Российской академии наук // Эл.

ресурс: Кремль, сайт Президента России: http://kremlin.ru/events/president/letters/58941 (дата

обращения: 07.05.2024 г.).
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Древнетюркские письменные памятники X–XIV вв. представляют собой

часть культурного наследия, которое объединяет тюркские народы РФ с

народами центрально-азиатских республик (Узбекистан, Казахстан,

Киргизстан, Туркменистан), переживающих период активного развития

национального самосознания после обретения государственного суверенитета.

Такие памятники как Codex Cumanicus и Ïrq Bitig являются предметом

национальной гордости, а идеи причастности того или иного тюркоязычного

народа к этим памятникам используются в интересах государственной

идеологии. Например, в Казахстане в 2019–2022 гг. были изданы обновлённые

версии перевода и интерпретации Codex Cumanicus и Ïrq Bitig7.

При этом нужно отметить, что перевод и интерпретации

рассматриваемых памятников содержат ряд неточностей и ошибок,

вызванных, прежде всего, тем, что исследователи ограничивались сугубо

лингвистическим подходом. Сложившееся положение требует дальнейшего

углублённого изучения памятников с привлечением данных смежных наук.

Материалом исследования в настоящей работе являются

древнетюркские памятники X–XIV вв.: Codex Cumanicus, написанный на

смешанном огузско-кыпчакском языке («итальянская» часть) и на половецком

(кыпчакском) языке («немецкая» часть), и древнетюркская гадательная книга

Ïrq Bitig.

Объектом исследования является взаимосвязь между лексическим

значением слов и словосочетаний в рассматриваемых памятниках и лингво-

культурологическими условиями их создания.

Предметом исследования являются значение, перевод и интерпретация

отдельных слов, словосочетаний и конструируемых на их основе текстовых

фрагментов указанных памятников с привлечением данных языка, культуры и

истории карачаевского и балкарского народов.

7 Гаркавец А. Н. Codex Cumanicus. Второе полное издание, дополненное. – Алматы:

Алматы-Болашак, 2019. 1360 с.; Его же: «Ырқ бітіг». Древнетюркская руническая книга

гаданий, Х век. Набор, транскрипция, перевод, словарь. – Алматы: Баур, 2022. 96 с.
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Целью исследования является уточнение перевода на русский язык и

интерпретации рассматриваемых фрагментов памятников на основе

междисциплинарного подхода с привлечением карачаево-балкарского лингво-

культурологического материала.

Данная цель обусловила необходимость решения следующих задач:

 обобщить информацию об исследуемых памятниках, истории их

открытия и изучения, а также их значении для истории культуры тюркских

народов;

 обосновать использование данных о языке, этногенезе, а также

духовной и материальной культуре карачаево-балкарцев для уточнения

прочтения и интерпретации исследуемых памятников;

 подробно охарактеризовать и проанализировать мнения учёных-

тюркологов в отношении содержания рассматриваемых фрагментов

памятников;

– уточнить значение отдельных слов и выражений в исследуемых

фрагментах памятников с учётом данных карачаево-балкарского фольклора,

истории, этнографии и археологии.

Методология исследования носит комплексный характер и построена

на описательном методе, сравнительно-историческом лингвистическом

анализе и междисциплинарном подходе, а также включает проведение

полевых исследований.

В научной литературе отмечается, что суть междисциплинарного метода

состоит в синтезе данных из разных областей знания для решения

определённой исследовательской задачи. Междисциплинарность позволяет

преодолеть методологическую ограниченность, скорректировать

отрицательные последствия чрезмерной специализации научных дисциплин8.

8 Князева Е. Н. Трансдисциплинарные стратегии исследований // Вестник ТГПУ. 2011, №

10 (112). С. 193.
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В настоящее время междисциплинарный подход всё чаще применяется

как в гуманитарной, так и в естественнонаучной сфере9. Этому методу

посвящается всё больше специальных научных мероприятий10, а специалисты

настойчиво призывают востоковедов учитывать в исследованиях, наряду с

языковыми фактами, также данные этнографии, фольклора,

литературоведения, археологии и истории11. Значительная сложность такого

подхода состоит в том, что он требует от исследователя глубокого знания

разнообразных фактов и современных научных данных, обеспечивающих их

сопоставление на широком историческом фоне.

В тюркологии междисциплинарный метод до сих пор практически не

используется. Если даже взять востоковедение в целом, то выясняется, что

доля междисциплинарных исследований в нём составляет не более 10% от их

общего числа12. Данные фольклористики и литературоведения для прочтения

древних памятников фрагментарно учитывались в исследованиях ряда

тюркологов: В. В. Радлова13, В. Банга14, А. Н. Самойловича,

9 Научная конференция: «Междисциплинарный подход в исследованиях работы мозга»,

посвящённая памяти А. А. Фролова // Эл. ресурс: https://ihna.ru/ru/institute/conf/frolov-2020

(дата обращения 19.01.2024 г.).

10 Международная научная конференция «Междисциплинарные исследования в

гуманитарных науках». Москва, РГУ им. А. Н. Косыгина, 13–14 апреля 2023 г. // Эл.

ресурс: https://istina.msu.ru/conferences/549266667/?ysclid=lrm4zsrgz7583811737 (дата

обращения 19.01.2024 г.); Междисциплинарные исследования в социально-гуманитарных

науках // Сб. научных трудов по материалам Международной научно-практической

конференции, г. Белгород, 30 ноября 2018 г. В 3-х ч. Белгород, 2018.

11 Горяева Л. В. Междисциплинарный подход к изучению письменного наследия стран

Востока: опыт работы семинара «Текстология и источниковедение Востока» (ИВ РАН,

2010–2019) // Ориенталистика. 2019, 2 (2), С. 449–456.

12 Аликберов А. К. Комплексность востоковедения, его междисциплинарные и

трансдисциплинарные перспективы // Orientalistica. Том 5, № 4. 2022. С. 722–733. [Эл.

ресурс: https://www.orientalistica.su/jour/article/view/711 (дата обращения 20.01.2024 г.).]

13 Радлов В. В. О языке куманов: По поводу издания Куманского словаря // ЗИАН. Т. 48. Кн.

2. № 4. – СПб., 1884. 53 с.
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С. Г. Кляшторного, С. Е. Малова15, Я. Р. Дашкевича, Н. А. Баскакова16,

И. В. Стеблевой17, В. М. Яковлева18 и Л. Ю. Тугушевой19. О важности именно

такого подхода к изучению древнетюркских памятников писал в своё время

Н. А. Баскаков, отмечая, что «некоторые архаичные черты тюркских языков

Алтая и Восточной Сибири, а также киргизского языка могут быть

обнаружены в отдельных диалектах этих языков и в богатейшем героическом

эпосе этих народов»20. Там же Н. А. Баскаков указывал, что язык героического

эпоса, мифологии и архаических жанров религиозно-обрядового фольклора

(от шаманских песнопений до похоронных причитаний) тюркских народов

ещё не был подвергнут тщательному анализу с точки зрения стадий его

развития, состава древних пластов лексики, древнейших элементов

морфологии и синтаксических конструкций21. Это в полной мере применимо и

к карачаево-балкарской мифологии и героическому эпосу. Тем не менее,

обоснованные замечания одного из крупнейших тюркологов остались без

должного внимания, и до настоящего времени в крайне сложном деле

14 Bang W. Über die Rätsel des Codex Cumanicus // SPAW. – Berlin, 1912. P. 334–353.

15 Малов С. Е. К истории и критике Codex Cumanicus // Известия АН СССР. 7 сер.

Отделение гуманитарных наук. 1930, № 5. С. 347–375.

16 Баскаков Н. А. К критике Codex Cumanicus (Об одной из неразгаданных загадок) //

Hungaro-Turcica. Studies in Honour of Julius Németh / Ed. by Gy. Káldy-Nagy. – Budapest:

Eötvös Loránd Tudományegyetem, 1976. С. 79–86.

17 Стеблева И. В. Древнетюркская Книга гаданий как произведение поэзии // История,

культура, языки народов Востока. – М.: ГРВЛ, 1970. С. 150–177.

18 Яковлев В. М. Ïrq Bitig: Древнетюркская гадательная книга. Перевод, предисловие,

примечания и словарь // РАН. Бюллетень общества востоковедов. Приложение 4. – М.: ИВ

РАН, 2004. 272 с.

19 Тугушева Л. Ю. [Рецензия:] Ïrq Bitik: Древнетюркская гадательная книга / Пер., предисл.,

примеч. и словарь В. М. Яковлева // Письменные памятники Востока. 1 (6). СПб., 2007. С.

309–311.

20 Баскаков Н. А. Введение в изучение тюркских языков. – М.: Высшая школа, 1969. С. 174.

21 Там же.
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перевода и интерпретации письменных древнетюркских памятников

применяется, главным образом, лишь лингвистический метод.

По нашему убеждению, учёт материалов карачаево-балкарского языка и

культуры, включая данные фольклора, истории, этнографии, археологии,

позволяет частично воссоздать культурно-историческую среду, предпринять

попытку посмотреть на соответствующие фрагменты памятников глазами

носителей древней культуры и языка.

Научная новизна диссертации заключается в том, что в ней впервые

проводится комплексное междисциплинарное исследование текста

памятников с привлечением данных языка, материальной и духовной

культуры карачаевцев и балкарцев с целью уточнения перевода и

интерпретации их фрагментов.

До настоящего времени исследований такого рода не проводилось, а

учёные не использовали богатейшие карачаево-балкарские материалы. Между

тем ещё в 1932 г. востоковед А. К. Боровков, собравший уникальный и

обширный материал по языку и фольклору карачаевцев и балкарцев, в работе

«Карачаево-балкарский язык» отмечал: «Всё более становится ясным то

обстоятельство, что карачаево-балкарский язык – “мал золотник, да дорог”.

<…> Балкаро-карачаевский язык “древнее”, с точки зрения типологии,

древнеписьменных мёртвых языков турецкой (тюркской – А. Г.) системы, о

которых сохранились памятники письма; изучение карачаево-балкарского

языка явится во многих случаях ключом для исследования

древнеписьменных памятников» (выделено нами – А. Г.)22. Опираясь на

идеи этого известного тюрколога в отношении карачаево-балкарского языка и

дополнив лингвистические данные фактами из сферы культурологии,

археологии и этнографии, мы применили новый подход к переводу и

интерпретации исследуемых памятников, который может существенно

22 Боровков А. К. Карачаево-балкарский язык // Яфетический сборник. Вып. VII. – Л.: Изд-

во АН СССР, 1932. С. 39, 50–51.
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продвинуть их изучение вперёд и дать возможность разъяснить многие

спорные положения, стать своеобразным «ключом» для уточнения перевода и

интерпретации определённых фрагментов, более детального понимания их

содержания.

Степень изученности. Codex Cumanicus и Ïrq Bitig – одни из наиболее

известных в научной среде тюркоязычных памятников. Внимание

исследователей было сконцентрировано на исторических условиях создания

памятников, особенностях их языка, взаимосвязи с современными тюркскими

языками. Пытаясь их перевести и интерпретировать, каждый учёный

предлагал свой вариант.

Теоретической базой исследования послужили научные работы

отечественных и зарубежных лингвистов, посвящённые исследуемым и

другим памятникам на кыпчакских, огузских, уйгурском и чагатайском

(староузбекском) языках: «Лексика среднеазиатского тефсира XII–XIII вв.»

А. К. Боровкова, «Исследования по истории тюркских языков ХI–ХIV вв.»

(1989) Э. Н. Наджипа, «Древнеуйгурский язык» (1963) В. М. Насилова,

коллективная монография «Пратюркский язык-основа. Картина мира

пратюркского этноса по данным языка» (2006), «Prolegomena to the Codex

Cumanicus» Л. Лигети, «Die Sprache des Codex Cumanicus» (1959) и

«Alttürkische Grammatik» (1950) А. фон Габен, «Памятники древнетюркской

письменности» (1951) С. Е. Малова и др. В дополнение к этому

использовались фундаментальные работы по истории тюркских языков:

«Введение в изучение тюркских языков» и «Современные кыпчакские языки»

Н. А. Баскакова, «Классификация тюркских языков и диалектов с помощью

методов глоттохронологии на основе вопросов по морфологии и исторической

фонетике» (2009) О. А. Мудрака, «Хронология тюркских языков и

лингвистические контакты ранних тюрков» (2007) А. В. Дыбо и др.; труды,

характеризующие лингвистические особенности исследуемых памятников и

исторические условия их создания («Das türkische Sprachmaterial des Codex

Cumanicus» (1887) В. В. Радлова, «Codex Cumanicus — вопросы
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возникновения» и «Codex Cumanicus — вопросы декодирования»

Я. Р. Дашкевича, «Codex Cumanicus. Полное издание в 4 томах» (2015) и «Ырқ

бітіг» (2022) А. Н. Гаркавца и др.), а также работы по карачаево-балкарскому

языку, фольклору, эпосу, этнографии и археологии Северного Кавказа

(“Karachay-Balkar Vocabulary of Proto-Turkic Origin” (2000) Е. Шименец-

Голась, «Карачаево-балкарский язык» и «Очерки карачаево-балкарской

грамматики» А. К. Боровкова, «Пережитки язычества в верованиях

балкарцев» К. Г. Азаматова, «Карачаево-балкарский героический эпос» (2003)

и «Древние верования балкарцев и карачаевцев» (1991) М. Ч. Джуртубаева,

«Грамматика карачаево-балкарского языка. Фонетика. Морфология.

Синтаксис», коллективная академическая монография «Карачаевцы.

Балкарцы» (2014), академическое издание «Нарты. Героический эпос

балкарцев и карачаевцев» (1994) и др.).

Теоретическая значимость настоящей работы определяется тем, что

она создаёт теоретическую основу для дальнейших текстологических

исследований в области тюркологии в опоре на междисциплинарный подход с

привлечением данных лингвистики, фольклористики, этнологии, этнографии,

археологии и других областей знания.

Практическая ценность диссертации заключается в том, что

полученные в результате исследования выводы и привлечённый обширный

языковой и этнографический материал могут быть использованы в проведении

учебных занятий по древнетюркским письменным памятникам X–XIV вв. на

уйгурском, огузских и кыпчакских языках, по теории и практике перевода

этих памятников на русский язык, а также для разработки спецкурса

«Введение в изучение тюркоязычных памятников X–XIV вв.», на важность

создания которого указывал проф. Д. М. Насилов23. Результаты

диссертационного исследования также могут быть использованы на

23 Насилов Д. М. Программа лингвистического курса «Древнетюркские языки» //

Программы курса турецкого языка и теоретических курсов / Сост. Ю. В. Щека. – М.: ИСАА

МГУ, 2005. С. 51–54.
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практических занятиях по уйгурскому и узбекскому языкам, кыпчакским

языкам (казахский, киргизский, татарский, карачаево-балкарский), огузским

языкам (азербайджанский и турецкий), для разработки учебных пособий по

лексике, грамматике и теории перевода древних письменных памятников с

уйгурского, огузских, староузбекского и кыпчакских языков, а также для

составления новых или существенного дополнения уже существующих

словарей тюркских языков.

Апробация. Материалы исследования, его ход и результаты проходили

обсуждение на заседаниях кафедры тюркской филологии Института стран

Азии и Африки МГУ имени М. В. Ломоносова, докладывались на

международных научных конференциях «Дмитриевские чтения» в 202024,

202125, 202226 гг. в ИСАА МГУ имени М. В. Ломоносова, «Кононовские


[…]


тур., кып.; қув в кумык. диал., балк., каз., ног., турк., кар.к.; қу: кум., кир., алт.,

тув., тоф., тел., леб., шор., саг., койб., кач., кюэр., тат., узб.; ху: хак., хак. диал.;

қу чаг., тат., в значениях: ‘лебедь’ во всех источниках, ‘дикий гусь’ в уйг.;

‘пух’ в кум., балк.488

В карачаево-балкарском языке слово къуу (вариант: гу), наряду с

первичным значением ‘лебедь’, используется также в качестве одного из

эпитетов богини материнства Умай489. М. Ч. Джуртубаев указывает на обычай

держать в руке куриное (первоначально – лебединое) пёрышко во время

моления, обращенного к Умай, в память о её птичьей природе.

Последовательность развития образа богини материнства выглядит, по его

мнению, так: «1. водоплавающая птица (лебедь — гу), доставшая со дна

мирового океана землю (или родившая мир в виде яйца), Гумай, Губай

(лебедь-богиня), позже орлица; 2. соединение птичьих черт с чертами белой

оленихи (другого тотема) – крылатая олениха, или просто небесная олениха

Умай»490. М. Ч. Джуртубаев также полагает, что в верованиях карачаевцев и

488 ЭСТЯ. Т. VI [Вып. 2]: Общетюркские и межтюркские лексические основы на букву К…

С. 100.

489 Джуртубаев М. Ч. Древние верования балкарцев и карачаевцев. – Нальчик: Эльбрус,

1991. С. 99.

490 Там же.
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балкарцев имел место переход функции Умай как покровительницы

материнства к переосмысленному образу Девы Марии – Байрым-бийче491.

С наличием подобного переосмысления образов согласны и другие

исследователи: «У них был миф, согласно которому в первые дни творения не

было ничего, кроме воды, на поверхности которой плавала лебедь. Потом она

нырнула и достала со дна мирового океана землю, которая стала разрастаться,

и на ней появились горы, реки, растения и животные. Поэтому тюрки

почитали Умай как родительницу мира (по другому варианту мифа, мир

первоначально представлял собой яйцо, снесённое лебедью-Умай). С

течением времени Умай-бийче стала представляться в образе прекрасной

женщины, иногда спускающейся к людям с неба, а почитать её стали в

качестве богини – покровительницы материнства. В X веке н. э., когда

балкарцы и карачаевцы – аланы – приняли христианство, образ Умай-бийче

стал сливаться с образом Девы Марии, матери Иисуса Христа, но так и не

слился до конца. Поэтому в карачаево-балкарской мифологии остались две

богини материнства – Умай и Дева Мария, которую стали именовать Байрым-

бийче»492.

Сказанное позволяет считать, что слово kȗ в рассматриваемом

фрагменте представляет собой эпитет Умай-бийче, применённый в отношении

Девы Марии. Ввиду общей миссионерской направленности этой части

памятника можно предположить, что с целью пояснения текста Библии и

образа Девы Марии переводчик мог использовать слово kȗ (куу) для того,

чтобы вызвать у язычников ассоциацию с образом Умай. Это создавало

хорошую почву для обращения половцев (куманов) в христианство, к чему и

стремились миссионеры, авторы «немецкой» части Codex Cumanicus.

491 Джуртубаев М. Ч. Древние верования балкарцев и карачаевцев… С. 99.

492 Пратюркский язык-основа. Картина мира пратюркского этноса по данным языка //

Сравнительно-историческая грамматика тюркских языков… С. 570.
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Что касается глагола aγïrla, то в ЭСТЯ приводятся следующие его

значения: ‘почитать’, ‘уважать’, ‘чтить’, ‘ценить’, ‘оказывать честь, почести’,

‘чествовать’ (хак., тур., куман.)493, а в ДТС – значения ‘оказывать милость’,

‘возвышать’, ‘привлекать внимание к чему-либо’, ‘создавать вес, авторитет’,

‘возвышать’494.

С учётом изложенного мы предлагаем следующий перевод

исследуемого фрагмента: «Этот день восьмой. Почитание Девы-Лебедь495.

Какого великого Бога родила прекрасная Дева Мария!».

493 ЭСТЯ. Т. I. Общетюркские и межтюркские основы на гласные / Под ред. Э. В.

Севортяна. – М.: Наука, 1974. С. 87.

494 ДТС. С. 19–20.

495 Подразумевается Дева Мария.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. В проведённом исследовании обобщены сведения о двух наиболее

известных древнетюркских памятниках – Codex Cumanicus и Ïrq Bitig,

показывающие их значение для истории и культуры тюркских народов и

обосновывающие огромный интерес к ним, который сохраняется в научном

мире и среди общественности, а также поддерживается на государственном

уровне с целью сбережения исторического наследия и обеспечения

дальнейшего развития национальной самобытности тюркских народов.

Несмотря на многолетние исследования, указанные памятники не могут

считаться полностью изученными и адекватно интерпретированными. Над их

дешифровкой и переводами работали многие видные российские и

зарубежные тюркологи, однако некоторые фрагменты продолжают вызывать

разногласия и дискуссии, прежде всего, по причине преобладания

лингвистического подхода, который оставляет без внимания взаимосвязь

между текстом памятников и реалиями тюркской культуры. Между тем,

воссоздание культурного контекста на соответствующих исторических этапах

является необходимым условием понимания специфики мировосприятия и

миропонимания древних народов и их современных потомков.

2. В исследовании приведены мнения авторитетных лингвистов,

историков, литературоведов, археологов, этнологов, подчёркивающие

специфику исторического развития карачаево-балкарского этноса, языка,

духовной и материальной культуры и важность их исследования для

уточнения истории развития тюркских языков и культуры в целом. С опорой

на эти идеи в ходе работы была обобщена информация об этногенезе, языке,

фольклоре, религиозных верованиях, особенностях традиционного быта,

погребальных сооружений карачаево-балкарцев, проведено сопоставление с

языковыми и культурологическими фактами, касающимися других тюркских

народов. Всё это обосновывает наличие взаимосвязи между лексическим

значением ряда слов и словосочетаний – и сконструированных на их основе
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фрагментов рассматриваемых памятников – с лингво-культурологическими

условиями создания последних.

3. Благодаря междисциплинарному подходу использование данных

смежных гуманитарных наук позволило понять особенности значений

отдельных слов и выражений, ранее не учитывавшиеся при интерпретации

древнетюркских памятников, пояснить ряд спорных моментов в переводе

фрагментов изучаемых памятников. На этой основе были

продемонстрированы преимущества междисциплинарного метода в

исследовании тюркоязычных памятников X–XIV вв., а именно, привлечения

разнообразных данных фольклора, археологии, этнографии, истории,

литературоведения, и материалов письменных источников по истории

тюркских народов – прежде всего, карачаевцев и балкарцев.

Представляется правильным предложить более активно использовать

междисциплинарный метод, поскольку его применение значительно

продвинет исследование письменных памятников, поможет правильно их

интерпретировать, а также частично снять остающиеся спорные вопросы,

позволит понять особенности мировосприятия древних народов, проследить

пути развития их духовного наследия.
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др.-уйг. – древнеуйгурский

др.-тюрк. – древнетюркский

иран. – иранский

каб.-чер. – кабардино-черкесский

каз. – казахский

кар.-балк. – карачаево-балкарский

кар.к. – крымский д. караим.

кач. – качинский

койб. – койбальский

кюэр. – кюэрикский

кир. – киргизский

койб. – койбальский
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кып. – кыпчакский

ккалп. – каракалпакский

кумык. – кумыкский

леб. – лебединский

ног. – ногайский

осет. – осетинский

осм. – османский

пехл. – пехлевийский

перс. – персидский

узб. – узбекский

уйг. – уйгурский

саг. – сагайский

сван. – сванский

согд. – согдийский

ср.-кыпч. – среднекыпчакский

ср.-уйг. – среднеуйгурский

тат. – татарский

тел. – телеутский

тоф. – тофаларский

тув. – тувинский

тур. – турецкий

турк. – туркменский

шор. – шорский

хак. – хакасский

чаг. – чагатайский

чеч. – чеченский
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение № 1

Илл. 10. Гуннский котёл, обнаруженный в высокогорном балкарском селе

Хабаз (Кабардино-Балкария), с приложением карты места обнаружения и

образцов гуннских котлов, найденных в Венгрии. Хранится в постоянной

экспозиции Национального музея Кабардино-Балкарской Республики.

Фото приводится по: Батчаев В. М. Гуннский котёл из селения Хабаз //

СА. 1984, № 1. С. 256–258.
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Илл. 11. Карта с указанием места обнаружения гуннского котла у с. Хабаз.

Илл. 12. Гуннские котлы V – VI вв. Венгрия. Фото по: Werner J. Beiträge

zur Archäologie des Attila-Reiches. T. II. – München, 1956. Tafel 28. 44 s.
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Приложение № 2

Илл. 13. Гуннский шлем, найденный в кургане № 13 у села Кишпек в

Кабардино-Балкарии. Публикуется по: Бетрозов Р. Ж. Захоронение вождя

гуннского времени у с. Кишпек в Кабардино-Балкарии // Северный Кавказ

в древности и средние века. – М., 1980. С. 113–122.
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Приложение № 3

Илл. 14. Фрагменты наборных поясов древних тюрков и балкарцев: 1 – из

могильника Кара-Чога в Туве (VIII—IX вв. н.э.), 2 – из с. Верхняя

Балкария (конец XIX века). Публикуется по: Кузнецова А. Я. Народное

искусство карачаевцев и балкарцев. – Нальчик: Эльбрус, 1982. 176 с.

Приложение № 4

Илл. 15. Антропоморфные изваяния древних тюрков VI–VIII вв. (Южная

Сибирь) и аланов VIII–X вв. (верховья Кубани).
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Илл. 16. Древнетюркское изваяние VI–VII вв. Курайская степь, Кош-

Агачский аймак (у. Тадила), Северный Алтай. Приводится по: Евтюхова

Л. А. Каменные изваяния Северного Алтая // Труды ГИМ. Вып. XVI. – М.,

1941. С. 119–134.

Приложение № 5

Илл. 17. Изображение птицы «Хумай» на Сасанидском блюде. Приводится

по: Бонгард-Левин Г. М., Грантовский Э. А. От Скифии до Индии. – М.:

Мысль, 1983. 206 с.
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Приложение № 6

Илл. 18. Лист с изображением птицы Симург и надписью غُرسيم simrug в

виде фантастической птицы с головой грифа из рукописи сирийского

врача XI в. Абу Саида Убайд Аллаха ибн Бактишу «Манафи ал-Хайаван»

«О пользе животных» (список 699 г.х. / 1299 г.). Приводится по: Баязитов

Р. Ж. Искусство стран ислама. – Нижний Новгород: Арника, 1997. 165 с.
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Приложение № 7

Илл. 19. Голова оленя в клюве грифона. Второй Пазырыкский курган.

Скифы, VI–III вв. до н. э. Дерево и кожа. Фото по: Грязнов М. Древнее

искусство Алтая; L'Art Ancien de l’Altai / Под ред. проф. М. И.

Артамонова. [Фото А. Булгакова.] – Л.: ГЭ, 1958. 95 с.
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Илл. 20. Грифон, терзающий оленя. Хунны, Ноин-улинские курганы. I в.

до. н. э – II в. н. э. Рисунок и прорисовка приводятся по: Руденко С. И.

Восстановление первоначальных красок ковра из Ноин-ула / Под ред.

акад. И. А. Орбели. – М.-Л.: Изд-во АН СССР, 1937. 15 с.
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Приложение № 8

Илл. 21. Орнамент золотой тарелки (тайник № 2 кургана № 6 Копенский

чаатас), древние тюрки (кыргызы) VIII–IX вв. Приводится по: Евтюхова

Л. А., Киселёв С. В. Чаа-тас у села Копёны // Труды ГИМ, вып. XI.

Сборник статей по археологии СССР. – М., 1940. С. 21–54.
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Приложение № 9

Илл. 22. Копия части изваяния (головы) Кюль-тегина с изображением на

короне птицы Симург. VIII век. Кошо-Цайдам (Монголия). Музей

истории государственности татарского народа и Республики Татарстан.
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Приложение № 10

Илл. 23. Мавзолеи кешенэ XIII–XIV вв. в балкарском селе Эль-Тюбю

(Кабардино-Балкарская Республика). Фото из ресурса портала

«Российские древности». Древние памятники России:

https://russianold.ru/2023/03/24/el-tubu/?ysclid=lwrsvvz8o4486818364 (дата

обращения: 28.05.2024 г.)
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Приложение № 11

Илл. 24. Хумаринские рунические надписи из Карачаево-Черкесской

Республики. Приводится по: Кызласов И. Л. Рунические письменности

Евразийских степей. – М.: Восточная литература, 1994. 323 с.
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