**Отзыв научного руководителя о диссертационной работе
Глашева Ахмеда Алабиевича
по теме «Интерпретация фрагментов древнетюркских
памятников X – XIV вв. в карачаево-балкарском лингво-
культурологическом контексте»,
представленной в качестве диссертации на соискание ученой
степени кандидата филологических наук по специальности
5.9.6. Языки народов зарубежных стран (тюркские языки)**

Диссертационная работа А.А.Глашева «Интерпретация фрагментов древнетюркских памятников X – XIV вв. в карачаево-балкарском лингвокультурологическом контексте» представляет собой цельное и содержательное исследование, посвященное изучению фрагментов двух известных древнетюркских памятников – *Codex Cumanicus* (XIV в.) и *İrq Bitig* (X в.), которые имеют неоспоримое значение для истории тюркских народов, языков и культур, и по этой причине привлекали и продолжают привлекать внимание учёных из разных стран, при этом условия их создания, прочтение и интерпретация до настоящего времени вызывают разногласия тюркологов.

Автор работы обладает очень глубокими знаниями в отношении предмета исследования, трудов известных тюркологов, касающихся рассматриваемых памятников, истории и культуры тюркских народов в целом, а также карачаево-балкарского языка и культуры в широком понимании, что в совокупности позволяет ему при интерпертации фрагментов памятников высказывать обоснованные предположения, заслуживающие пристального внимания.

Объектом исследования является взаимосвязь между лексическим значением слов и словосочетаний в рассматриваемых памятниках и лингво-культурологическими условиями их создания.

Предметом исследования являются значение, перевод и интерпретация отдельных слов, словосочетаний и конструируемых на их основе текстовых фрагментов указанных памятников с привлечением данных языка, культуры и истории карачаевского и балкарского народов.

Целью исследования является уточнение перевода на русский язык и интерпретации рассматриваемых фрагментов памятников на основе междисциплинарного подхода с привлечением карачаево-балкарского лингво-культурологического материала.

Диссертация состоит из введения, трех глав и заключения.

Во введении диссертации аргументируется актуальность и необходимость более подробного изучения древнетюркских памятников, а также использования при этом междисциплинарного подхода, распространённого в ряде современных научных направлений и позволяющего получать более достоверные результаты. Первая глава диссертации содержит подробные сведения об исследуемых памятниках и истории их изучения, что указывает на наличие у автора детальных знаний в этой области и на правомерность его аналитического подхода. Во второй главе приводятся данные о карачаево-балкарском языке, путях формирования карачаево-балкарского этноса и культуры и таким образом убедительно обосновывается их использование для более точного понимания содержания текста памятников. В третьей главе рассматривается ряд фрагментов памятников, вызывающих разногласия или сомнения у исследователей, и предлагается их уточнённая интерпретация. Важной составляющей этой основной части исследования являются личные знания диссертанта

особенностей языка, фольклора, эпоса, быта и исторического развития родного для него народа, позволяющие взглянуть на содержание памятников не со стороны, а изнутри тюркской культуры, обнаружить в них элементы, наличие которых достаточно сложно заметить, не будучи её носителем.

В отличие от многих из предлагавшихся ранее прочтений соответствующих фрагментов автор диссертации основывает свои интерпретации на комплексе фактов, указывающих на преемственность культур тюркских народов, на наличие различных этапов формирования этих культур, на тесное культурно-историческое взаимодействие тюркских народов с другими народами региона, на предназначение исследуемых памятников и др.

Проведённое исследование могло стать только результатом многолетнего глубокого интереса к тюркской культуре, внимательного изучения существующих исследований по ряду смежных гуманитарных направлений, работы с оригинальными текстами ряда памятников. В ходе выполнения диссертационной работы А.А. Глашев проявил себя как самостоятельный исследователь, способный к решению поставленных задач и проблем, возникавших в ходе исследования. Полученные результаты были представлены в ряде устных выступлений на научных конференциях разного уровня, а также в ряде публикаций, в том числе в журналах, входящих в список ВАК. Следует отметить, что представленные в диссертации уточнённые интерпретации фрагментов памятников являются лишь частью исследований автора, и их отбор производился непосредственно в ходе работы над представленным к защите текстом.

Диссертация Глашева Ахмеда Алабиевича по теме «Интерпретация фрагментов древнетюркских памятников X – XIV вв. в карачаево-балкарском лингво-культурологическом контексте» соответствует

основным требованиям, установленным пунктами 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842 (ред. от 11.09.2021) «О порядке присуждения ученых степеней», Глашев Ахмед Алабиевич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (тюрские языки).

Напольнова Елена Марковна,
доктор филологических наук,
старший преподаватель кафедры тюрской филологии
Института стран Азии и Африки МГУ им. М.В. Ломоносова

*Доверено зам. директора*
*Брашманова О.А.*
*Солф*

*02.09.2024*